nostris suis vicibus sponte 
promisistis, et nec minus in manibus nostris ligium et fidelitatis debitum iura
mentum propterea obtulistis, hanc itaque concessionem et donationem -dictorum 
trium mille ducatorum annualium in feudum et feudi nomine ut premictitur, 
facimus vobis dicto magnifico Eximenio Petro de Corella, quam diu vitam duxe
ritis in humanis, sicut melius plenius et utilius dici scribi et intelligi potest, ad 
vestri utilitatem et cautelam, ad habendum tenendum et possidendum et aliter quo
vis modo voluntatem vestram dum vixeritis faciendum, tamquam de re propria 
iuste et legitime, titulo presentis nostre concessionis et donacionis acquisite, in
vestientes pro inde vos eundem magnificum de presenti nostra concessione et 
gratia per nostrum anulum presentialiter, ut est moris, quam investituram vim et 
efficaciam vere ac realis possessionis et assecurationis dictorum trium mille duca-
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torum annualium volumus et decernimus octinere, constituentes nos precario 
nomine possessionem ipsam pro vobis tenere, donec illam acceperitis corporalem, 
ad quam intrandi et capiendi quandocumque volueritis plenam et liberam presen
tibus vobis conferimus potestatem; volumus tamen et declaramus expresse quod 
vos dictus magnificus procuretis in solercia debita et instanti, infra menses sex 
ad tardius, postquam dictam possessionem prefate diete nostre concessionis et 
gratie fueritis assecutus, presentes nostras licteras in quaternionibus Nostre Camere 
Sumarie scribi facere et annotari, ut tempore quo feudale servitium comitibus 
baronibus et aliis feudatariis dicti Regni per nostram Curiam generaliter indi
cetur, possitis dicti servitii militaris debitor in eisdem quaternionibus reperiri. 
Mandantes propterea de certa nostra scientia et expresse illustri et carissimo 
filio nostro Ferdinando de Aragonia in hoc Regno nostro locumtenenti generali 
duci Cafabrie, nec non magnificis et nobilibus viris eiusdem regni magno ca
merario, eiusque locumtenenti et presidentibus ac rationalibus Camere Nostre 
Sumarie, dohaneriis credenzeriis gabellotis ceterisque universis et singulis offi
cialibus dictarum èivitatis et dohane, presentibu~ et futuris, ad quos seu quem 
spectet, quatenus vos dictum magnificum, vel quem volueritis pro vobis, in dictam 
possessionem memorate nostre annue concessionis et gratie dictorum trium mille 
ducatorum ponant et effectualiter immictant, positumque et inmissum manute
neant favorabiliter et defendant illique ex eis ad quos spectat vobis aut cui vo
lueritis de dictis tribus mille ducatis anno quolibet respondeant, aut aut (sic) 
faciant integre responderi immediate, post assignationes seu soluoiones sti
pendiorum castrorum emptoris domus nostre et illustrium filiarum nostrarum, 
recepturi nichilominus a vobis seu vestro procuratori vice qualibet apocam de 
soluto pro Curie nostre cautela in prima vero apoca, tenore presentium, totaliter 
inseratur; in aliis autem de eisdem fiat mentio specialis. Nos earum serie, cum 
eadem de dieta certa nostra scientia et expresse mandamus dictis magnifico ma
gno camerario, presidentibus et rationalihus diete Sumarie, quatenus temporibus 
ratiocinorum dicti dohanerii, aut eius vel eorum qui dictam pecuniam solvant, 
eo vel eis ponentibus in data singulis annis vobis dictos ducatos tres mille, et 
restituentibus dictas apocas de soluto, quas sufficere volumus ad cautelam illas 
in suis recipiant computis et admictant, dubiis et difficultatibus cessantibus qui
buscumque. In cuius rey testimonium presentes fieri iubsimus nostre Maiestatis 
magno sigillo inpendenti munitas. Datum in nostra civitate Neapolis die secundo 
mensis iunii secunde 1 indictionis anno a Nativitate Domini millesimo CCCC 
XXXXII Regnique nostri Sicilie Citra Farum anno octavo, aliorum vero regnorum 
nostrorum anno XXVII. Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit Arnaldo Fenoleda. Registrata in Cancellaria penes 
Cancellarium. 

Quas quidem licteras nobis ut predicitur presentatas, et per nos cum de
bita reverentia super caput receptas et admissas, legimus seu legi fecimus de 

1 Per quinte. 
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verbo ad verbum, ipsasque validas et debita forma munitas et roboratas inve
nimus, propter quod volentes regiis obedire mandatis, ea propter regia auctori
tate qua fungimur, vobis commictimus et mandamus, quatenus dictam gratiam 
eidem magnifico domino Petro per Regiam Maiestatem concessam observetis 
et faciatis ab aliis inviolabiliter observari, iuxta ipsarum :regiarum licterarum 
continentiam et tenorem, et contrarium non faciatis sicut regiam gratiam caram 
habetis. Datura in Regia Camera Sumarie apud castrum Capuane die XXVI men
sis iunii V• indictionis. Notarius Salvator Vulpicella de mandato scripsit ( fol. 

12 r. - 13 r.). 

15. - 1442, iun. 25, V, Neapoli. 
Petri de Toralba pro officio probe sicle Neapolis. 
Nos presidentes Regie Camere Sumarie Audiencie Rationum, tenore pre

sentis nostre executorie notum facimus vobis universis et singulis, officialibus 
regiis maioribus et minoribus, quocumque titulo et denominatione notentur officio 
ac potestate fungantur, in toto Citra Farum Regno Sicilie constitutis et consti
tuendis, eorumque locatenentihus et specialiter et signanter viro magnifico Ma
gistro Sicle monetariis et aliis officialibus et personis quibusvis, ad quas spectat, 
presentibus et futuris, quod pro parte Petri de Torralda exibite et presentate 
fuerunt nobis regie lictere, magno pendenti sigillo et ipsius Regie Maiestatis 
manu munite et roborate, tenoris et continencie subsequentis: 

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Valencie Hun
garie Ierusalem Maioricarum Sardinie et Corsice comes dux Athenarum et Neo
patrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, familiari et aurifici nostro Petro de 
Torralba, fideli nostro dilecto gratiam nostram et bonam voluntatem. Personis fide 
digne officiorum onera libentius commicti debent, et eis potissime quarum suffi
cientia legalitas atque aptitudo apud maiora difficiliaque negotia experientia teste 
iam fuerunt laùdabiliter comprobati. De fide igitur sufficientia aptitudine animique 
legalitate vestri dicti Petri de Toralba piene confisi, et alias volentes nos erga 
vos gratiosius gerere intuytu acceptorum obsequiorum, que nostre Maiestati longo 
tempore contulistis persone vestre periculis laboribus, et expresse minime vitatis, 
queque prestastis in presentiarum prestiturumque vos speramus in antea, dante 
Domino graciora, tenore presentium, in aliquem vestrorum serviciorum recom
pensam, officium magistratus probe sive del ensay auri et argenti ad opus mo
nete, tam auree quam argentee, que in sicla civitatis Neapolis, Deo duce, cudi 
speratur atque debet, quam primum civitatem ipsam ad nostre Maiestatis fideli
tatem et obedienciam redduci contingat, cum salario iuribus lucris obventionibus 
honoribus, quam et oneribus et aliis universis ad dictum officium spectantibus 
et pertinentibus quovismodo, vobis eidem Petro aurifici nostro vixeritis in hu
manis et quamdiu vos bene gesseritis in eodem, concedimus commictimus et 
fiducialiter commendamus; ita quod vos dictus Petrus et nemo alius vobis ut 
prefertur vita comite sitis magister probe sicle predicte, ipsumque officium tenea
tis regatis administretis et piene ac integre exerceatis fideliter legaliter atque bene, 
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prout qualitas eiusdem officii postulat et requirit.. Propterea volumus et expresse 
declaramus vobisque dicto Petro commictimus concedimusque ut supra, quod 
interim et quousque ad nostre Maiestatis fidelitatem et obedientiam civitas ipsa 
Neapolis redducta extitur, possitis et libere valeatis dictum officium magistri 
probe sive vel ensay exercere et eo uti, tam in hac civitate Gaiete quam extra, 
ubicumque fuerimus et seu in nostri sicla ubil[bet in hoc Regno cudi nos facere 
contingerit monetam, tam auri quam argenti, quem admodum virtute presen
tium facere possitis, casu redduccionis predicte civitatis, et habeatis et recipiatis 
vestrisque utilitatibus applicetis omnia ea iura salaria obventiones lucra et emo· 
lumenta, que per alios magistros probe qui dictum tenuerunt rexerunt et exer
cuerunt idem officium, melius et plenius sunt inde iuste ac debite recipi exigi 
et haberi hactenus consueta nichilominus gaudeatis et gaudere possitis omnibus 
illis graciis privilegiis inmunitatibus libertatibus honoribus et exemptionibus, qui
bus vestrii predecessores in dicto officio, et alii de dieta sicla gaudent et letantur 
gaudereque ac letari possunt atque debent. Quo circha mandamus per has easdem 
scienter et expresse universis et singulis officialibus nostris maioribus et minoribus, 
quocumque titulo et denominatione notentur officioque ac potestati fungantur, in 
hoc toto Citra Farum Regno Sicilie nostro, constitutis et constituendis, collate· 
ralibusque et familiaribus et fidelibus nostris dilectis quorum loca tenentur, ma
gistro quoque sicle monetariis et aliis officialibus et personis quibuscumque, ad 
quas spectat presentibus et futuris, quatenus vos dictum Petrum dei Toralba, dum 
vixeritis ut prefertur, et neminem alium pro magistro probe sive del ensay 
sicle antedicte modo et forma superius expressatis teneant reputent honorificent 
atque tractent, vobisque respondeant ac integre responderi faciant, per quos de
ceat, et iuribus antedictis prout et quem admodum responderi predecessoribus 
vestris in eodem officio fuit solitum usque quaque, et alias nostras licteras huius
modi licteras, ac omnia et singula contenta in eisdem teneant firmiter et observent 
tenerique ac observari faciant inconcusse per quascumque personas, et non tra
veniant (sic) seu quomodocumque contraveniri sinant quavis ratione sive causa, 
pro quanto gratiam nostram caram habent. Vos vero dictus Petrus de Toralba 
antequam vos inmisceatis exercitio officii memorati teneamini, ut est moris, iurare 
in posse illius ad quem spectet, de bene fideliter atque legaliter vos hahendo et 
exercitio officii prelibati. In cuius rey testimonium presentes fieri et magno Ma
iestatis nostre sigillo impendenti iubsimus communiri. Datum in nostra civitate 
Gaiete die XXI mensis marcii quarte indictionis anno a Nativitate Domini mille
simo CCCC XXXXI huiusque nostri Citra Farum Sicilie Regni anno septimo, 
aliorum vero regnorum nostrorum anno XXVI0 • Rex Alfonsus. 

Dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fenolleda. Registrata in Cancellarla 
penes Cancellarium. 

Quas quidem licteras nobis ut predicitur presentatas, et per nos cum de
bita reverentia supra caput receptas et admissas, legimus seu legi fecimus de 
verbo ad verbum, ipsasque validas et debita forma munitas et roboratas inve· 
niinus, propter quod volentes regiis obedire mandatis, ea propter regia auctori-
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tate qua fungimur, vobis commictimus et mandamus, quatenus dictam gratiam 
per Regiam Maiestatem eidem Petro· observetis et faciatis ab aliis in quantum 
vobis tangitur inviolabiliter observari, iuxta ipsarum regiarum licterarum conti
nenciam et tenorem, '.et contrarium non faciatis sicut regiam gratiam caram 
habetis. Datum Neapolis die XXV0 mensis iunii quinte indictionis anno Domini 
millesimo CCCC XXXXII ( fol. 13 t. - 14 t.). 

16. - [1442], iun. 27, V, Neapoli. 
[Pro magistro lohanne de Iscla]. 
N os presidentes Regie Camere Sumarie Audiencie Rationum etc.; vobis 

egregio viro ser Rustico de Roma militi in maiori fundico et dohana civitatis Nea
polis, tenore presentium, regia auctoritate qua fungimur, commictimus et man
damus, quatenus statim, receptis presentibus, solvere et assignare debeatis ma
gistro lohanni de Iscla ducatos decem de carlenis pro tabulis magisterio et ex
pensis aliis factis in Sedili in quo regitur Sacrum Consilium, in Castro Capuane 
civitatis Neapolis, quia sic determinatum est per nos et magnifìcum viruin Petrum 
de Corella, et quicquid solveritis, fieri faciatis apocam de soluto ad hoc, ut tem
pore vestri ratiocinii, una cum presentibus producatis. Datum in Regia Camera 
Sumarie apud castrum Capuane die XXVII mensis iunii V• indictionis (fol. 14 t.). 

17. - 1441, mar. 23, ... Gaiete. 
Pro Petro Martino. 
Nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie Citra et Ultra Farum Va

lencie Hungarie lerusalem Maioricarum Sardinie et Corsice comes Barchinone dux 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie .. Vidimus quan
dam certifìcationem factam per fìdelem olim scriham porcionis domus nostre 
Petrum Martini, directam dilecto et fìdeli consiliario et secretario nostro Arnaldo 
Fenolleda continencie sequentis: 

Al honorat carnau Fenolleda secretari del senyor rey, certifìch yo Peri Marti, 
scriva de racio de casa del dit Segnyor, que per manament del segnyor rey ami de 
certa scientia fet, yo he sinnat e vist per nienutos totos les despeses e messiones 
ordinaries e extra ordinaries, que son stades fetes en la casa del illustre don 
Ferrando e la dìt casa sua, es assaber del derrer dia del mes de iuny del any mil 
CCCC XXXVIII, quel illustre don Ferrando parti de Valencia per venir aci, en 
lo realme de Napols oy es lo dit signyor pare, seu per tot lo derrer dia del ines 
de freber del any de sus scrit, que son XXXII misos XIII dies, que munta dè 
tot lo dit tempos, segons largament appar per menut en II lihros scrites de ma 
de frare Bernart Rubert comenador de les comandes de Sant Antoni de Cara
goza da Rago e de Sant Antoni de Napols cappella maior, e despenser de la 
casa del dicto illustre don Ferrando, DCCCCLXXXI solidos VIII diners de mo
neda de Valencia e 5000 DCCCCLXXXIX solidos V diners harchinons e 
MCCCCXXXI onc. 1 tar. XIII gr. de moneda de gigliados de Napols; lesquals 
dues quantitates dels monedes de Valencia e de Barchinona, de sus dits, redu-
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hides ala dieta moneda de Napols, fan tots les dits III quantitates MCCCC 
LXXXXVIIII onc. III tar. XVIIII gr. d_ela:-· dìta moneda de gillatos, de que 
abatudes de LXII onc. XIII tar. X,gr;; que ha rebudes per mans den I.~ 
Amigo regent la tresoreria del.-dft Signyor entre doms draps e altrj)S...-c~sses, 
i!Cgons mcs stat mo11trat en una ceduh, . feta pc1· lodit . TP.gerit resta-r1; queg mo